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ΕΛΛΗΝΙΚΗΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Καλλιθέα  28/03/2014 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 655 
Ταχ. Δ/νση: Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 210 959586756 
ΦΑΞ                  :210 9531321 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 70Β΄ «Ειδική Διοικητική Διαδικασία – Ενδικοφανής Προσφυγή»του ν. 

2238/1994(Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος, ΦΕΚ Α΄ 151), όπως αυτές προστέθηκαν με το 

ν.4152/2013, περίπτωση 1, υποπαράγραφος Α.5, παράγραφος Α,  άρθρο πρώτο (ΦΕΚ Α΄107), 

καθώς και τις διατάξεις της περίπτωσης 2ατης ιδίας υποπαραγράφου του ίδιου νόμου. 

β. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

γ.  Της αριθ. Δ6Α1118225ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

δ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των 

αρμοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασηςτης 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

ε. Της ΠΟΛ 1209/06.09.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

2371). 

στ. Του άρθρου 7 της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚB΄ 55/16-1-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1211/12-9-2013 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την από 13/12//2013 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ........../13-12-2013 ενδικοφανή 

προσφυγή του .........., ΑΦΜ ..........με έδρα την ……. επί της οδού ..........κατά :  

 
1) της υπ’ αριθ.  …../11.10.2013 οριστικής πράξης προσδιορισμού Φ.Π.Α διαχειριστικής 

περιόδου 1/1-31/12/2002 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... , 

 2) της υπ’ αριθ.  ……/11.10.2013 οριστικής πράξης προσδιορισμού Φ.Π.Α διαχειριστικής 

περιόδου 1/1-31/12/2005 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... , 
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3) της υπ’ αριθ.  …../11.10.2013 οριστικής πράξης προσδιορισμού Φ.Π.Α του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. .......... διαχειριστικής περιόδου 1/1-31/12/2006  , 

4) της υπ’ αριθ.  …../11.10.2013 οριστικής πράξης προσδιορισμού Φ.Π.Α διαχειριστικής 

περιόδου 1/1-31/12/2007 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... , 

5) της υπ’ αριθ.  ……/11.10.2013 οριστικής πράξης προσδιορισμού Φ.Π.Α διαχειριστικής 

περιόδου 1/1-31/12/2009 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... , 

6) της υπ’ αριθ.  ........../11.10.2013 οριστικής πράξης προσδιορισμού Φ.Π.Α διαχειριστικής 

περιόδου 1/1-31/12/2000 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... , 

7) της υπ’ αριθ.  ........../11.10.2013 οριστικής πράξης προσδιορισμού Φ.Π.Α διαχειριστικής 

περιόδου 1/1-31/12/2001 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... , 

8) της υπ’ αριθ.  …./11.10.2013 οριστικής πράξης προσδιορισμού αποτελεσμάτων και 

επιβολής φόρου εισοδήματος διαχειριστικής περιόδου 1/1-31/12/2002 του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .......... , 

9) της υπ’ αριθ.  ……../11.10.2013 οριστικής πράξης προσδιορισμού αποτελεσμάτων και 

επιβολής φόρου εισοδήματος διαχειριστικής περιόδου 1/1-31/12/2005 του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .......... , 

10) της υπ’ αριθ.  ……/11.10.2013 οριστικής πράξης προσδιορισμού αποτελεσμάτων και 

επιβολής φόρου εισοδήματος διαχειριστικής περιόδου 1/1-31/12/2006 του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .......... , 

11) της υπ’ αριθ.  …/11.10.2013 οριστικής πράξης προσδιορισμού αποτελεσμάτων και 

επιβολής φόρου εισοδήματος διαχειριστικής περιόδου 1/1-31/12/2007 του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .......... , 

12) της υπ’ αριθ.  ……../11.10.2013 οριστικής πράξης προσδιορισμού αποτελεσμάτων και 

επιβολής φόρου εισοδήματος διαχειριστικής περιόδου 1/1-31/12/2009 του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .......... , 

13)  της υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφασης Επιβολής Προστίμου ΚΒΣ του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... , για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2000 σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου  5  & 9 του ν. 2523/1997 , 

14)  της υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφασης Επιβολής Προστίμου ΚΒΣ του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ..........,  για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2001 σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου  5  & 9 του ν. 2523/1997 , 

15)  της υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφασης Επιβολής Προστίμου ΚΒΣ του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ..........,  για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2002 σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου  5  & 9 του ν. 2523/1997 , 

16)  της υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφασης Επιβολής Προστίμου ΚΒΣτου Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. ..........   για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2003 σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου  5  & 9 του ν. 2523/1997 , 
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17)  της υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφασης Επιβολής Προστίμου ΚΒΣ του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ..........   για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2004 σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου  5  & 9 του ν. 2523/1997 , 

18)  της υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφασης Επιβολής Προστίμου ΚΒΣ του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ..........,  για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2005 σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου  5  & 9 του ν. 2523/1997,  

19)  της υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφασης Επιβολής Προστίμου ΚΒΣ του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... , για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2006 σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου  5  & 9 του ν. 2523/1997 , 

 20)  της υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφασης Επιβολής Προστίμου ΚΒΣ του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... ,  για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2007 σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου  5  & 9 του ν. 2523/1997,  

21)  της υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφασης Επιβολής Προστίμου ΚΒΣ του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... , για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2008 σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου  5  & 9 του ν. 2523/1997,  

22)  της υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφασης Επιβολής Προστίμου ΚΒΣ του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. ..........,  για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2009 σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου  5  & 9 του ν. 2523/1997,  

23)  της υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφασης Επιβολής Προστίμου ΚΒΣ του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ..........,  για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2010 σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου  5  & 9 του ν. 2523/1997 , 

 24)  της υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφασης Επιβολής Προστίμου  ΚΒΣ του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ..........,  για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2011 σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου  5  & 9 του ν. 2523/1997,   

και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

 

4.  1) Την υπ’ αριθ.  …../11.10.2013 οριστική πράξη προσδιορισμού Φ.Π.Α διαχειριστικής 

περιόδου 1/1-31/12/2002 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... , 

      2) την υπ’ αριθ.  ……./11.10.2013 οριστική πράξη προσδιορισμού Φ.Π.Α διαχειριστικής 

περιόδου 1/1-31/12/2005 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... , 

3) την υπ’ αριθ.  …../11.10.2013 οριστική πράξη προσδιορισμού Φ.Π.Α του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .......... διαχειριστικής περιόδου 1/1-31/12/2006  , 

4) την υπ’ αριθ.  …../11.10.2013 οριστική πράξη προσδιορισμού Φ.Π.Α διαχειριστικής 

περιόδου 1/1-31/12/2007 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... , 

5) την υπ’ αριθ.  …../11.10.2013 οριστική πράξη προσδιορισμού Φ.Π.Α διαχειριστικής 

περιόδου 1/1-31/12/2009 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... , 

6) την υπ’ αριθ.  ........../11.10.2013 οριστική πράξη προσδιορισμού Φ.Π.Α διαχειριστικής 

περιόδου 1/1-31/12/2000 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... , 
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7) την υπ’ αριθ.  ........../11.10.2013 οριστική πράξη προσδιορισμού Φ.Π.Α διαχειριστικής 

περιόδου 1/1-31/12/2001 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... , 

8) την υπ’ αριθ.  …/11.10.2013 οριστική πράξη προσδιορισμού αποτελεσμάτων και επιβολής 

φόρου εισοδήματος διαχειριστικής περιόδου 1/1-31/12/2002 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... , 

9) την υπ’ αριθ.  …./11.10.2013 οριστική πράξη προσδιορισμού αποτελεσμάτων και επιβολής 

φόρου εισοδήματος διαχειριστικής περιόδου 1/1-31/12/2005 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... , 

10) την υπ’ αριθ.  …./11.10.2013 οριστική πράξη προσδιορισμού αποτελεσμάτων και 

επιβολής φόρου εισοδήματος διαχειριστικής περιόδου 1/1-31/12/2006 του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .......... , 

11) την υπ’ αριθ.  …./11.10.2013 οριστική πράξη προσδιορισμού αποτελεσμάτων και 

επιβολής φόρου εισοδήματος διαχειριστικής περιόδου 1/1-31/12/2007 του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .......... , 

12) την υπ’ αριθ. …./11.10.2013 οριστική πράξη προσδιορισμού αποτελεσμάτων και 

επιβολής φόρου εισοδήματος διαχειριστικής περιόδου 1/1-31/12/2009 του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .......... , 

13)  την υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφαση Επιβολής Προστίμου ΚΒΣ του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. .......... , για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2000 σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου  5  & 9 του ν. 2523/1997 , 

14)  την υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφαση Επιβολής Προστίμου ΚΒΣ του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. ..........,  για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2001 σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου  5  & 9 του ν. 2523/1997 , 

15)  την υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφαση Επιβολής Προστίμου ΚΒΣ του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. ..........,  για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2002 σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου  5  & 9 του ν. 2523/1997 , 

16)  την υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφασης Επιβολής Προστίμου ΚΒΣτου Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. ..........   για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2003 σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου  5  & 9 του ν. 2523/1997 , 

17)  την υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφαση Επιβολής Προστίμου ΚΒΣ του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. ..........   για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2004 σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου  5  & 9 του ν. 2523/1997 , 

18)  την υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφασης Επιβολής Προστίμου ΚΒΣ του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ..........,  για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2005 σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου  5  & 9 του ν. 2523/1997,  

19)  την υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφαση Επιβολής Προστίμου ΚΒΣ του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. .......... , για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2006 σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου  5  & 9 του ν. 2523/1997 , 
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 20)  την υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφαση Επιβολής Προστίμου ΚΒΣ του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. .......... ,  για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2007 σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου  5  & 9 του ν. 2523/1997,  

21)  την υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφαση Επιβολής Προστίμου ΚΒΣ του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. .......... , για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2008 σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου  5  & 9 του ν. 2523/1997  

22)  την υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφαση Επιβολής Προστίμου ΚΒΣ του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. ..........,  για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2009 σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου  5  & 9 του ν. 2523/1997,  

23)  την υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφαση Επιβολής Προστίμου ΚΒΣ του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. ..........,  για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2010 σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου  5  & 9 του ν. 2523/1997 , 

 24)  την υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφαση Επιβολής Προστίμου  ΚΒΣ του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ..........,  για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2011 σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου  5  & 9 του ν. 2523/1997, 

των οποίων ζητείται η ακύρωση, καθώς και τις από  13/9/2013  οικείες εκθέσεις ελέγχου. 

5. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

6. Την από 28/03/2013 εισήγηση του Α1τμήματος της Υπηρεσίας μας. 

 

 Επί της από από 13/12//2013 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ........../13-12-2013  ενδικοφανούς 

προσφυγής του …………..  , η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων 

της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
 

1. Ως προς το Φ.Π.Α. 
1) Με την υπ’ αριθ.  …../11.10.2013 οριστική πράξη προσδιορισμού Φ.Π.Α διαχειριστικής 

περιόδου 1/1-31/12/2002 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... επιβλήθηκε σε βάρος της ΦΠΑ  

ποσού  2.273,87 €, πλέον 2.728,64 €  (πρόσθετος φόρος λόγω μη δήλωσης) σύμφωνα με τις 

διατάξεις των  άρθρων 48 & 49 του ν. 2859/2000. 

2) Με την υπ’ αριθ.  ……/11.10.2013 οριστική πράξη προσδιορισμού Φ.Π.Α διαχειριστικής 

περιόδου 1/1-31/12/2005 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... επιβλήθηκε σε βάρος της ΦΠΑ  

ποσού  1.153,98 €, πλέον 1.384,77 €  (πρόσθετος φόρος λόγω μη δήλωσης) σύμφωνα με τις 

διατάξεις των  άρθρων 48 & 49 του ν. 2859/2000. 

3) Με την υπ’ αριθ.  ……/11.10.2013 οριστική πράξη προσδιορισμού Φ.Π.Α του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... επιβλήθηκε σε βάρος της ΦΠΑ διαχειριστικής περιόδου 1/1-

31/12/2006  ποσού  23,58 €, πλέον 28,30 €  (πρόσθετος φόρος λόγω μη δήλωσης) σύμφωνα με 

τις διατάξεις των  άρθρων 48 & 49 του ν. 2859/2000. 

4) Με την υπ’ αριθ.  …../11.10.2013 οριστική πράξη προσδιορισμού Φ.Π.Α διαχειριστικής 

περιόδου 1/1-31/12/2007 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... επιβλήθηκε σε βάρος της ΦΠΑ  
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ποσού  184,90 €, πλέον 221,88 €  (πρόσθετος φόρος λόγω μη δήλωσης) σύμφωνα με τις διατάξεις 

των  άρθρων 48 & 49 του ν. 2859/2000. 

5) Με την υπ’ αριθ.  …../11.10.2013 οριστική πράξη προσδιορισμού Φ.Π.Α διαχειριστικής 

περιόδου 1/1-31/12/2009 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... επιβλήθηκε σε βάρος της ΦΠΑ  

ποσού  40,15 €, πλέον 48,18 €  (πρόσθετος φόρος λόγω μη δήλωσης) σύμφωνα με τις διατάξεις 

των  άρθρων 48 & 49 του ν. 2859/2000. 

6) Με την υπ’ αριθ.  ........../11.10.2013 οριστική πράξη προσδιορισμού Φ.Π.Α διαχειριστικής 

περιόδου 1/1-31/12/2000 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... επιβλήθηκε σε βάρος της ΦΠΑ  

ποσού  99,51 €, πλέον 119,41 €  (πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας) σύμφωνα με τις διατάξεις 

των  άρθρων 48 & 49 του ν. 2859/2000. 

7) Με την υπ’ αριθ.  ........../11.10.2013 οριστική πράξη προσδιορισμού Φ.Π.Α διαχειριστικής 

περιόδου 1/1-31/12/2001 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... επιβλήθηκε σε βάρος της ΦΠΑ  

ποσού  2,65 €, πλέον 3,18 €  (πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας) σύμφωνα με τις διατάξεις των  

άρθρων 48 & 49 του ν. 2859/2000. 

Οι ανωτέρω πράξεις προσδιορισμού ΦΠΑ εκδόθηκαν από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. .......... 

βάσει της από 26/09/2013 έκθεσης ελέγχου ΦΠΑ των υπαλλήλων της ιδίας Δ.Ο.Υ. ..........και 

..........και τη διαπίστωση ότι η προσφεύγουσα Αστική εταιρεία μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ″ 

..........″ 

στις χρήσεις 2000, 2001, 2002, 2005, 2006, 2007 και 2009 είχε έσοδα και διενεργούσε 

φορολογητέες πράξεις οι οποίες ήταν υποκείμενες σε ΦΠΑ και σε φόρο στην φορολογία 

εισοδήματος, όπως η  ………, ………., …… και η ……….. Επίσης από τον έλεγχο δαπανών που 

διενεργήθηκε προστέθηκαν ως λογιστικές διαφορές στα καθαρά κέρδη της επιχείρησης, μη 

εκπιπτόμενες δαπάνες από τα ακαθάριστα έσοδα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 31 του Ν. 

2238/94, και έγινε επιμερισμός των εκπιπτόμενων δαπανών στο ποσό που αναλογεί στα 

αφορολόγητα και στα φορολογηθέντα εισοδήματα.  

Η προσφεύγουσα για τις χρήσεις 2000 και 2001 υπέβαλλε εκκαθαριστικές δηλώσεις ΦΠΑ και 

εξέπεσε τον αναλογούντα ΦΠΑ των μη εκπιπτόμενων δαπανών όπως πιο πάνω αναφέρουμε και 

για το λόγο αυτό επιβλήθηκε σε βάρος της επιπλέον ΦΠΑ και πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 48 και 49 ν. 2859/2000. 

Από της 19.8.2002  η εταιρεία  δεν υπάγεται στο καθεστώς ΦΠΑ ( απαλλαγή ) και δεν 

υπέβαλλε δηλώσεις ΦΠΑ. Λόγω των διαπιστώσεων του ελέγχου ότι διενεργούσε φορολογητέες 

πράξεις οι οποίες ήταν υποκείμενες σε ΦΠΑ και δεν απέδωσε τον αναλογούντα ΦΠΑ όπως είχε 

υποχρέωση   σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 36 § 4 και 32 του Ν. 2859/2000 επιβλήθηκε σε 

βάρος της για τις χρήσεις 2002, 2005, 2007 και 2009,  ΦΠΑ και πρόσθετος φόρος λόγω μη 

δήλωσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 48 και 49 ν. 2859/2000. 

 
 

2. Ως προς το Εισόδημα 
1) Με την υπ’ αριθ.  …./11.10.2013 οριστική πράξη προσδιορισμού αποτελεσμάτων και 

επιβολής φόρου εισοδήματος διαχειριστικής περιόδου 1/1-31/12/2002 του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .......... επιβλήθηκε σε βάρος της φόρος  ποσού  3.879,40 €, πλέον 4.655,28 €  (πρόσθετος 

φόρος λόγω ανακρίβειας). 
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2) Με την υπ’ αριθ.  ……/11.10.2013 οριστική πράξη προσδιορισμού αποτελεσμάτων και 

επιβολής φόρου εισοδήματος διαχειριστικής περιόδου 1/1-31/12/2005 του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .......... επιβλήθηκε σε βάρος της φόρος  ποσού  2.051,51 €, πλέον 2.461,81 €  (πρόσθετος 

φόρος λόγω μη δήλωσης). 

3) Με την υπ’ αριθ.  …../11.10.2013 οριστική πράξη προσδιορισμού αποτελεσμάτων και 

επιβολής φόρου εισοδήματος διαχειριστικής περιόδου 1/1-31/12/2006 του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .......... επιβλήθηκε σε βάρος της φόρος  ποσού  107,71 €, πλέον 129,25 €  (πρόσθετος 

φόρος λόγω μη δήλωσης). 

4) Με την υπ’ αριθ.  ……/11.10.2013 οριστική πράξη προσδιορισμού αποτελεσμάτων και 

επιβολής φόρου εισοδήματος διαχειριστικής περιόδου 1/1-31/12/2007 του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .......... επιβλήθηκε σε βάρος της φόρος  ποσού  243,99 €, πλέον 292,79 €  (πρόσθετος 

φόρος λόγω μη δήλωσης). 

5) Με την υπ’ αριθ.  …./11.10.2013 οριστική πράξη προσδιορισμού αποτελεσμάτων και 

επιβολής φόρου εισοδήματος διαχειριστικής περιόδου 1/1-31/12/2009 του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .......... επιβλήθηκε σε βάρος της φόρος  ποσού  52,82 €, πλέον 63,38 €  (πρόσθετος φόρος 

λόγω ανακρίβειας). 

Οι ανωτέρω πράξεις προσδιορισμού αποτελεσμάτων και επιβολής φόρου εισοδήματος 

εκδόθηκαν από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. .......... βάσει της από 13/09/2013 έκθεσης τακτικού 

ελέγχου  Φορολογίας Εισοδήματος των  υπαλλήλων  της ιδίας Δ.Ο.Υ. ..........και ..........και τη 

διαπίστωση ότι η προσφεύγουσα Αστική εταιρεία μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ″ ..........″στις 

χρήσεις 2000, 2001, 2002, 2005, 2006, 2007 και 2009 είχε έσοδα και διενεργούσε πράξεις οι 

οποίες ήταν υποκείμενες σε φόρο στην φορολογία εισοδήματος και υποκείμενες σε ΦΠΑ, όπως η  

………. ….., …….., …….. και η …….. ……... Επίσης από τον έλεγχο δαπανών ……… 

διενεργήθηκε  προστέθηκαν ως λογιστικές διαφορές στα καθαρά κέρδη της επιχείρησης, μη 

εκπιπτόμενες δαπάνες από τα ακαθάριστα έσοδα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 31 του Ν. 

2238/94, και έγινε  επιμερισμός των εκπιπτόμενων δαπανών στο ποσό που αναλογεί στα 

αφορολόγητα και στα φορολογηθέντα εισοδήματα.  

Δεδομένου των παραβάσεων ΚΒΣ που καταλογίστηκαν στην προσφεύγουσα διότι δεν είχαν 

καταχωρηθεί στα βιβλία της έσοδα τα οποία κρίθηκαν βάσει εξέτασης των πραγματικών 

περιστατικών από τον έλεγχο, ότι αφορούσαν δραστηριότητες οι οποίες δεν συνιστούσαν άσκηση 

μη κερδοσκοπικής αποστολής και δεν απαλλάσσονται του φόρου εισοδήματος ,  ο έλεγχος 

χαρακτήρισε  τα βιβλία της επιχείρησης για τις χρήσεις 2000,2001,2003,2004,2005,2006,2007 και 

2008 ακριβή και για τις χρήσεις 2002 και 2009  ανακριβή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 30 

Π.Δ. 186/92 και προέβη σε προσδιορισμό των ακαθαρίστων εσόδων και καθαρών κερδών των 

φορολογητέων εισοδημάτων αυτής βάσει  των άρθρων 30 και 32 του Ν 2238/94.  

Με βάση τα ανωτέρω, εκδόθηκαν οι υπ΄ αριθ. …./11.10.2013 οριστικές πράξεις προσδιορισμού 

αποτελεσμάτων και επιβολής φόρου εισοδήματος διαχειριστικών περιόδων 1/1-31/12/2002, 1/1-

31/12/2005, 1/1-31/12/2006, 1/1-31/12/2007 και 1/1-31/12/2009, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

........... 

3. Ως προς το Κ.Β.Σ  

1)  Με την υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφαση Επιβολή Προστίμου του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. .......... επιβλήθηκε σε βάρος της πρόστιμο συνολικού ποσού 2.930,00 € για τη 
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διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2000 σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου  5  & 9 του ν. 

2523/1997 λόγω παράβασης των διατάξεων των άρθρων 2 §1, 21 §1 και 36 §1, 10 καθώς και του 

άρθρου 20 § 1 του  ΠΔ186/92 του ΚΒΣ.  

Η ως άνω προσβαλλόμενη πράξη αφορά δύο παραβάσεις: α) μη υποβολή  τριπλότυπων 

καταστάσεων για  συναλλαγές που πραγματοποίησε η προσφεύγουσα στην  χρήση 2000 άνω των 

14.673,00 €, κατά παράβαση των άρθρων 20 & 1 του ΠΔ 186/1992 περί ΚΒΣ και β) μη επίδειξη 

βιβλίων και στοιχείων, κατά παράβαση των συνδυασμένων διατάξεων των άρθρων 2 παρ. 1, 21 

παρ.1 και 36 παρ. 1 και 10 του ΠΔ186/92 περί ΚΒΣ 

2) Με την υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφαση Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .......... επιβλήθηκε σε βάρος της πρόστιμο συνολικού ποσού 1.172,00 € για τη διαχειριστική 

περίοδο 01/01-31/12/2001 σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου  5  & 9 του ν. 2523/1997 λόγω 

παράβασης των διατάξεων των άρθρων  20 § 1 και 17 §1του  ΠΔ186/92 του ΚΒΣ.  

Η ως άνω προσβαλλόμενη πράξη αφορά δύο παραβάσεις: α) μη υποβολή  τριπλότυπων 

καταστάσεων για  συναλλαγές που πραγματοποίησε η προσφεύγουσα στην  χρήση 2001 άνω των 

14.673,00 €, κατά παράβαση των άρθρων 20 & 1 του ΠΔ 186/1992 περί ΚΒΣ και β) μη 

καταχώρηση στα βιβλία της έσοδα  άνω των 880,00 , κατά παράβαση των άρθρων 17 & 1 του ΠΔ 

186/1992 περί ΚΒΣ. Ειδικότερα δεν καταχώρησε  τα έσοδα ύψους 1.141,56 € ( 338.983 δρχ ) που 

είχε από την έκδοση εφημερίδας, για τα οποία έσοδα αποδόθηκε ο  αναλογούν ΦΠΑ. 

3) Με την υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφαση Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .......... επιβλήθηκε σε βάρος της πρόστιμο συνολικού ποσού 1.465,00 € για τη διαχειριστική 

περίοδο 01/01-31/12/2002 σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου  5  & 9 του ν. 2523/1997 λόγω 

παράβασης των διατάξεων των άρθρων  20 § 1 και 17 §1του  ΠΔ186/92 του ΚΒΣ.  

Η ως άνω προσβαλλόμενη πράξη αφορά δύο παραβάσεις: α) μη υποβολή  τριπλότυπων 

καταστάσεων για  συναλλαγές που πραγματοποίησε η προσφεύγουσα στην  χρήση 2002 άνω των 

14.673,00 €, κατά παράβαση των άρθρων 20 & 1 του ΠΔ 186/1992 περί ΚΒΣ και β) μη 

καταχώρηση στα βιβλία της έσοδα  άνω των 880,00 , κατά παράβαση των άρθρων 17 & 1 του ΠΔ 

186/1992 περί ΚΒΣ.  Ειδικότερα σύμφωνα με την από 21/06/2013 έκθεση ελέγχου ΚΒΣ των  

υπαλλήλων  της  Δ.Ο.Υ. ..........  ..........και .........., προέκυψε από το υπ’ αριθ’ ........../10.6.2002 

τηρούμενο πρακτικό της εταιρείας ότι στην χρήση 2002 και κατά το μήνα Σεπτέμβρη στις 

26.8.2002 οργανώθηκε ταξίδι στην ……….  Από το ίδιο πρακτικό προέκυψε ότι οι συμμετέχοντες 

ανήλθαν σε 18 άτομα  (απόδειξη του γραφείου ταξιδίων ) κατέβαλαν 750,00 € ο καθένας, ήτοι  750 

Χ 18 = 13.500,00 €. Το παραπάνω ποσό δεν καταχωρήθηκε στο  βιβλίο της. Επίσης δεν 

καταχωρήθηκαν έσοδα από την ………… αγορά που πραγματοποιήθηκε  στις 27.1.2002 

διαθέτοντας 10 μπλοκ ……… των 200 τεμαχίων έκαστο συνολικά  2.000 ……. που η τιμή εκάστου 

ήταν 1.000 δρχ ( 2,93 €) σύνολο 2.000.000 δρχ.( 5.869,41 € ) ( πρακτικό 128/3.1.2002 ).  

4) Με την υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφαση Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. ..........  επιβλήθηκε σε βάρος της πρόστιμο συνολικού ποσού 879,00 € για τη διαχειριστική 
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περίοδο 01/01-31/12/2003 σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου  5  & 9 του ν. 2523/1997 λόγω 

παράβασης των διατάξεων του άρθρου  20 § 1 του  ΠΔ186/92 του ΚΒΣ.  

Η παράβαση αφορά μη υποβολή  τριπλότυπων καταστάσεων για  συναλλαγές που 

πραγματοποίησε η προσφεύγουσα στην  χρήση 2003 άνω των 14.673,00 €, κατά παράβαση των 

άρθρων 20 & 1 του ΠΔ 186/1992 περί ΚΒΣ. 

5) Με την υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφαση Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. ..........  επιβλήθηκε σε βάρος της πρόστιμο συνολικού ποσού 879,00 € για τη διαχειριστική 

περίοδο 01/01-31/12/2004 σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου  5  & 9 του ν. 2523/1997 λόγω 

παράβασης των διατάξεων του άρθρου  20 § 1 του  ΠΔ186/92 του ΚΒΣ.  

Η παράβαση αφορά μη υποβολή  τριπλότυπων καταστάσεων για  συναλλαγές που 

πραγματοποίησε η προσφεύγουσα στην  χρήση 2004 άνω των 14.673,00 €, κατά παράβαση των 

άρθρων 20 & 1 του ΠΔ 186/1992 περί ΚΒΣ. 

6) Με την υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφαση Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .......... επιβλήθηκε σε βάρος της πρόστιμο συνολικού ποσού 4.688,00 € για τη διαχειριστική 

περίοδο 01/01-31/12/2005 σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου  5  & 9 του ν. 2523/1997 λόγω 

παράβασης των διατάξεων των άρθρων 12 § 14 & 15, 17 παρ.  1 του  ΠΔ186/92 του ΚΒΣ.  

Η ως άνω προσβαλλόμενη πράξη αφορά δύο παραβάσεις: α) Μη έκδοση αποδείξεων 

Παροχής Υπηρεσιών τουλάχιστον σε δέκα πέντε (15) περιπτώσεις για ποσά  κάτω των 880,00 €, 

κατά παράβαση των άρθρων 12 παράγραφος 14 & 15, 17 παρ.  1 του ΠΔ 186/1992 περί ΚΒΣ και 

β) μη καταχώρηση στα βιβλία της έσοδα  άνω των 880,00 , κατά παράβαση των άρθρων 17 & 1 

του ΠΔ 186/1992 περί ΚΒΣ. Ειδικότερα σύμφωνα με την από 21/06/2013 έκθεση ελέγχου ΚΒΣ των  

υπαλλήλων  της  Δ.Ο.Υ. ..........  ..........και .........., από τον λογαριασμό της …….( .......... ) που 

προσκομίσθηκε  προέκυψε κατάθεση από 6.10.2005 έως 10.11.2005 σαράντα έξι (46) ατόμων 

ποσών από 150,00 € έως 600,00 €   για …… στο ………. που διοργανώθηκε, συνολικού ποσού 

11.920,00 €. Για το ποσό αυτό δεν εκδόθηκε  καμία απόδειξη παροχής υπηρεσιών και δεν 

καταχωρήθηκε  το ποσό αυτό στα έσοδα του βιβλίου της. 

7) Με την υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφαση Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .......... επιβλήθηκε σε βάρος της πρόστιμο συνολικού ποσού 5.274,00 € για τη διαχειριστική 

περίοδο 01/01-31/12/2006 σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου  5  & 9 του ν. 2523/1997 λόγω 

παράβασης των διατάξεων των άρθρων 12 § 14 & 15, 17 §1 καθώς και του άρθρου 20 § 1του  

ΠΔ186/92 του ΚΒΣ.  

Η ως άνω προσβαλλόμενη πράξη αφορά δύο παραβάσεις: α) μη υποβολή  τριπλότυπων 

καταστάσεων για  συναλλαγές που πραγματοποίησε η προσφεύγουσα στην  χρήση 2006 άνω των 

14.673,00 €, κατά παράβαση των άρθρων 20 & 1 του ΠΔ 186/1992 περί ΚΒΣ και β) μη έκδοση 

αποδείξεων Παροχής Υπηρεσιών σε δέκα πέντε (15) περιπτώσεις για ποσά κάτω των 880,00 €, 

κατά παράβαση των άρθρων 12 παράγραφος 14 & 15, 17 παρ.  1 του ΠΔ 186/1992 περί ΚΒΣ 

Ειδικότερα σύμφωνα με την από 21/06/2013 έκθεση ελέγχου ΚΒΣ των  υπαλλήλων  της  

Δ.Ο.Υ. ..........  ..........και .........., από τον λογαριασμό της .......... ( .......... ) που προσκομίσθηκε 



 

10 
 

προέκυψε  κατάθεση από 2.6.2006 έως 30.11.2006 δέκα  πέντε (15) ατόμων ποσών από 50,00 € 

έως 600,00 €   για …….. στο ……….. που διοργανώθηκε, συνολικού ποσού 4.700,00 €. Για το 

ποσό αυτό δεν εκδόθηκε  καμία απόδειξη παροχής υπηρεσιών και δεν καταχωρήθηκε  το ποσό  

στα βιβλία της. 

8) Με την υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφαση Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .......... επιβλήθηκε σε βάρος της πρόστιμο συνολικού ποσού 3.516,00 € για τη διαχειριστική 

περίοδο 01/01-31/12/2007 σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου  5  & 9 του ν. 2523/1997 λόγω 

παράβασης των διατάξεων των άρθρων 12 § 14 & 15, 17 §1 καθώς και του άρθρου 20 § 1του  

ΠΔ186/92 του ΚΒΣ.  

Η ως άνω προσβαλλόμενη πράξη αφορά δύο παραβάσεις: α) μη υποβολή  τριπλότυπων 

καταστάσεων για  συναλλαγές που πραγματοποίησε η προσφεύγουσα στην  χρήση 2007 άνω των 

14.673,00 €, κατά παράβαση των άρθρων 20 & 1 του ΠΔ 186/1992 περί ΚΒΣ και β) μη έκδοση 

αποδείξεων Παροχής Υπηρεσιών σε δέκα πέντε (15) περιπτώσεις για ποσά κάτω των 880,00 €, 

κατά παράβαση των άρθρων 12 παράγραφος 14 & 15, 17 παρ.  1 του ΠΔ 186/1992 περί ΚΒΣ 

Ειδικότερα σύμφωνα με την από 21/06/2013 έκθεση ελέγχου ΚΒΣ των  υπαλλήλων  της  

Δ.Ο.Υ. ..........  ..........και .........., από τον λογαριασμό της .......... ( .......... ) που προσκομίσθηκε 

προέκυψε κατάθεση από 1.11.2007 έως 30.11.2007 εννέα (9) ατόμων ποσών από 150,00 € έως 

460,00 €   για …….. στο ……… που διοργανώθηκε, συνολικού ποσού 4.150,00 €. Για το ποσό 

αυτό δεν εκδόθηκε  καμία απόδειξη παροχής υπηρεσιών και δεν καταχωρήθηκε  το ποσό αυτό στα 

έσοδα του βιβλίου τους. 

9) Με την υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφαση Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. ..........  επιβλήθηκε σε βάρος της πρόστιμο συνολικού ποσού 879 € για τη διαχειριστική 

περίοδο 01/01-31/12/2008 σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 § 1του  ΠΔ186/92 του ΚΒΣ.  

Η παράβαση αφορά μη υποβολή  τριπλότυπων καταστάσεων για  συναλλαγές που 

πραγματοποίησε η προσφεύγουσα στην  χρήση 2008 άνω των 14.673,00 €, κατά παράβαση των 

άρθρων 20 & 1 του ΠΔ 186/1992 περί ΚΒΣ. 

10)  Με την υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφαση Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. ..........  επιβλήθηκε σε βάρος της πρόστιμο συνολικού ποσού 4.981,00 € για τη 

διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2009 σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου  5  & 9 του ν. 

2523/1997 λόγω παράβασης των διατάξεων των άρθρων 12 § 14 & 15, 17 §1 καθώς και του 

άρθρου 20 § 1του  ΠΔ186/92 του ΚΒΣ.  

Η ως άνω προσβαλλόμενη πράξη αφορά δύο παραβάσεις: α) μη υποβολή  τριπλότυπων 

καταστάσεων για  συναλλαγές που πραγματοποίησε η προσφεύγουσα στην  χρήση 2009 άνω των 

14.673,00 €, κατά παράβαση των άρθρων 20 & 1 του ΠΔ 186/1992 περί ΚΒΣ και β) μη έκδοση 

αποδείξεων Παροχής Υπηρεσιών σε δέκα πέντε (15) περιπτώσεις για ποσά κάτω των 880,00 €, 

κατά παράβαση των άρθρων 12 παράγραφος 14 & 15, 17 παρ.  1 του ΠΔ 186/1992 περί ΚΒΣ 

Ειδικότερα σύμφωνα με την από 21/06/2013 έκθεση ελέγχου ΚΒΣ των  υπαλλήλων  της  

Δ.Ο.Υ. ..........  ..........και .........., από τον λογαριασμό της .......... ( .......... ) που προσκομίσθηκε 
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προέκυψε κατάθεση από 2.6.2006 έως 30.11.2006 δέκα  τεσσάρων (14) ατόμων ποσών από 

50,00 € έως 600,00 €   για ……. στο …….. που διοργανώθηκε, συνολικού ποσού 2.220,00 €. Για 

το ποσό αυτό δεν εκδόθηκε  καμία απόδειξη παροχής υπηρεσιών και δεν καταχωρήθηκε  το ποσό 

αυτό στα έσοδα του βιβλίου της 

11)  Με την υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφαση Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. ..........  επιβλήθηκε σε βάρος της πρόστιμο συνολικού ποσού 900,00 € για τη 

διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2010 σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου  5  & 9 του ν. 

2523/1997 λόγω παράβασης των διατάξεων του άρθρου 20 § 1του  ΠΔ186/92 του ΚΒΣ.  

Η παράβαση αφορά μη υποβολή  τριπλότυπων καταστάσεων για  συναλλαγές που 

πραγματοποίησε η προσφεύγουσα στην  χρήση 2004 άνω των 14.673,00 €, κατά παράβαση των 

άρθρων 20 & 1 του ΠΔ 186/1992 περί ΚΒΣ. 

12)  Με την υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφαση Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. ..........  επιβλήθηκε σε βάρος της πρόστιμο συνολικού ποσού 900,00 € για τη 

διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2011 σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου  5  & 9 του ν. 

2523/1997 λόγω παράβασης των διατάξεων του άρθρου 20 § 1του  ΠΔ186/92 του ΚΒΣ.  

Η παράβαση αφορά μη υποβολή  τριπλότυπων καταστάσεων για  συναλλαγές που 

πραγματοποίησε η προσφεύγουσα στην  χρήση 2004 άνω των 14.673,00 €, κατά παράβαση των 

άρθρων 20 & 1 του ΠΔ 186/1992 περί ΚΒΣ. 

Ο τακτικός έλεγχος πραγματοποιήθηκε για τις χρήσεις 2000 έως και 2011 μετά από το με αρ. 

πρωτοκόλλου ………….. Δελτίο Πληροφοριών του Υπουργείου Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο 

διατάσσει τον τακτικό έλεγχο σε μη κυβερνητικές οργανώσεις  που επιχορηγήθηκαν κατά την 

περίοδο του Γ’ Κ.Π.Σ. ( 2000-2006) από την ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. «Ανάπτυξη 

Ανθρώπινου Δυναμικού» της Γενικής Γραμματείας Διαχείρισης Κοινοτικών & Άλλων Πόρων του 

Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. Μεταξύ των Μ.Κ.Ο. αναφέρεται και ο «..........», 

που με την υπ’ αριθμ. ………../7.4.2003 απόφαση χορηγήθηκε ποσό 9.000,00 € για …………... 

 
Η προσφεύγουσα εταιρεία, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση ή 

μεταρρύθμιση  των  παραπάνω Πράξεων  του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... προβάλλοντας 
τους παρακάτω λόγους : 

1. Ισχυρίζεται  ότι η Δ.Ο.Υ. δεν τον είχε ενημερώσει ποτέ σχετικά με τον τρόπο με τον οποίο 

πρέπει να δηλώνονται τα έξοδα του συλλόγου και συνεπώς είχε την πεποίθηση ότι ενεργούσε 

σωστά καθ’ όλη τη διάρκεια των συγκεκριμένων οικονομικών ετών. 

2. Ισχυρίζεται επίσης ότι οι χρήσεις 2000-2007 έχουν παραγραφεί και το Δημόσιο δεν μπορεί 

να επιβάλλει πρόστιμα. 

3. Επιπλέον ισχυρίζεται ότι τα νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα δεν έχουν 

υποχρέωση υποβολής συγκεντρωτικών καταστάσεων πελατών-προμηθευτών. 

4. Ακόμα αρνείται και δεν αναγνωρίζει τα πρόστιμα ΦΠΑ επειδή τυγχάνει νομικό πρόσωπο μη 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα. 

5. Θεωρεί επίσης ότι κακώς ζητήθηκαν στοιχεία για την κίνηση δανείου χωρίς αίτηση από τη 

δικαστική αρχή . 

6. Επίσης ισχυρίζεται ότι α) οι αποδείξεις (δηλαδή οι δαπάνες) για τη χρήση 2000 δεν 

συνιστούν εισόδημα, άρα και διαφυγόν εισόδημα, β) κακώς δεν αναγνωρίστηκαν οι δαπάνες που 

αφορούν αγορά γραφικής ύλης και πληρωμή ορχήστρας και γ) για τα εισιτήρια ταξιδιού της χρήσης 
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2001 δεν εκδίδονται τιμολόγια και δεν υπάρχει διαφυγόν κέρδος από τις πολιτιστικού χαρακτήρα 

εκδρομές στην ………. 

7. Τέλος ισχυρίζεται ότι η έκδοση εφημερίδας για προώθηση των σκοπών του σωματείου και 

για ενημέρωση των μελών της δεν συνιστά κερδοσκοπική δραστηριότητα διότι δεν πληρωνόταν 

κάποιος χώρος ώστε να φιλοξενήσει διαφημιστικές καταχωρήσεις. 

 

Επειδή ο ισχυρισμός, ότι η Δ.Ο.Υ. δεν είχε ενημερώσει ποτέ σχετικά με τον τρόπο με τον οποίο 

πρέπει να δηλώνονται τα έξοδα του συλλόγου είναι αβάσιμος, διότι δεν υφίσταται σχετική υποχρέωση 

της Διοίκησης να ενημερώνει κατ’ ιδίαν τους φορολογουμένους, εφόσον υπάρχουν δημοσιευμένοι νόμοι 

και σχετικές οδηγίες-εγκύκλιοι που είναι υποχρεωμένοι όλοι οι φορολογούμενοι να γνωρίζουν.  

 

Επειδή ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας περί παραγραφής των αξιώσεων του Ελληνικού 

Δημοσίου, κρίνεται ως αβάσιμος, καθόσον σύμφωνα με το νομικό πλαίσιο περί παραγραφής 

ανέλεγκτων υποθέσεων ορίζονται τα ακόλουθα: 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν.3513/2006 «Οι προθεσμίες παραγραφής που 

λήγουν στις 31.12.2006 και 31.12.2007, ημερομηνίες μετά τις οποίες παραγράφεται το δικαίωμα 

του Δημοσίου για κοινοποίηση φύλλων ελέγχου επιβολής φόρων, τελών και εισφορών, 

παρατείνονται μέχρι 31.12.2008. Η διάταξη του προηγούμενου εδαφίου δεν ισχύει για υποθέσεις 

φορολογίας κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών και προικών». 

Eπομένως, μεταξύ άλλων, παρατάθηκε η παραγραφή των χρήσεων  2000 και 2001 για δύο και ένα 

έτη αντίστοιχα και πλέον οι χρήσεις αυτές, μαζί με τη χρήση 2002, παραγράφονται την 31/12/2008 

(σχετ.εγκ.ΠΟΛ.1145/21.12.2006). 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 3697/2008 (Φ.Ε.Κ. 194.τ.Α'.25.09.2008) Ενίσχυση 

της διαφάνειας του Κρατικού Προϋπολογισμού, έλεγχος των δημοσίων δαπανών, μέτρα 

φορολογικής δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις, ορίζεται ότι: «Η προθεσμία παραγραφής που λήγει 

στις 31.12.2008, ημερομηνία μετά την οποία παραγράφεται το δικαίωμα του Δημοσίου για 

κοινοποίηση φύλλων ελέγχου επιβολής φόρων, τελών και εισφορών, παρατείνεται μέχρι 

31.12.2009. 

Η διάταξη του προηγούμενου εδαφίου δεν ισχύει για υποθέσεις φορολογίας κληρονομιών, 

δωρεών, γονικών παροχών και προικών». 

Επομένως, μεταξύ άλλων, παρατάθηκε η παραγραφή των χρήσεων 2000 και 2001 και 2002 κατά 

ένα έτος και πλέον οι χρήσεις αυτές, μαζί με την χρήση 2003 , παραγράφονται την 31/12/2009. 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 3790/2009 (Φ.Ε.Κ. 143/τ.Α'/07.08.2009) περί 

παράτασης παραγραφής ορίζεται ότι : «Η προθεσμία παραγραφής που λήγει στις 31.12.2009, 

ημερομηνία μετά την οποία παραγράφεται το δικαίωμα του Δημοσίου για κοινοποίηση φύλλων 

ελέγχου ή πράξεων επιβολής φόρων, τελών και εισφορών, παρατείνεται μέχρι 30.6.2010.» 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 82 του ν. 3842/2010 ορίζεται ότι: «Η προθεσμία 

παραγραφής που λήγει στις 30.6.2010, ημερομηνία μετά την οποία παραγράφεται το δικαίωμα του 

Δημοσίου για κοινοποίηση φύλλων ελέγχου ή πράξεων επιβολής φόρων, τελών και εισφορών, 

παρατείνεται μέχρι 31.12.2010. H διάταξη του προηγούμενου εδαφίου δεν ισχύει για υποθέσεις 

φορολογίας κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών, προικών, κερδών από λαχεία, μεταβίβασης 

ακινήτων, φόρου μεγάλης ακίνητης περιουσίας (Φ.Μ.Α.Π.) και ειδικού φόρου επί των ακινήτων 

(άρθρα 15 - 17 του ν. 3091/2002)». 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12§7 του ν.3888/2010 Εκούσια κατάργηση φορολογικών 

διαφορών, ρύθμιση ληξιπρόθεσμων χρεών, διατάξεις για την αποτελεσματική τιμωρία της 

http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/5813
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/26
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/40
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/189
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/147
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φοροδιαφυγής και άλλες διατάξεις ισχύει ότι : «Η προθεσμία παραγραφής που λήγει στις 

31.12.2010 ημερομηνία μετά την οποία παραγράφεται το δικαίωμα του Δημοσίου για κοινοποίηση 

φύλλων ελέγχου ή πράξεων επιβολής φόρων, τελών και εισφορών, παρατείνεται μέχρι 31.12.2011. 

Η διάταξη του προηγούμενου εδαφίου δεν ισχύει για υποθέσεις φορολογίας κληρονομιών, 

δωρεών, γονικών παροχών, προικών, κερδών από λαχεία, μεταβίβασης ακινήτων και φόρου 

μεγάλης ακίνητης περιουσίας (Φ.Μ.Α.Π.)». 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 18§2 του ν. 4002/2011 «Η προθεσμία παραγραφής που 

λήγει στις 31.12.2011, ημερομηνία μετά την οποία παραγράφεται το δικαίωμα του Δημοσίου για 

κοινοποίηση φύλλων ελέγχου ή πράξεων επιβολής φόρων, τελών και εισφορών, παρατείνεται 

μέχρι 31.12.2012». 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2§§1 και 2 του ν. 4098/2012 ορίζεται ότι : 

«1. H προθεσμία παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου για την κοινοποίηση φύλλων 

ελέγχου ή πράξεων επιβολής φόρων, τελών ή εισφορών που λήγει στις 31.12.2012, παρατείνεται 

μέχρι 31.12.2013. 

2. Παρατείνεται μέχρι 31.12.2013 η προθεσμία παραγραφής των πάσης φύσεως βεβαιωμένων 

στις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.) και τα Τελωνεία χρεών που παραγράφονται εντός 

των ετών 2012 και 2013».  

Επομένως, σύμφωνα με τα ανωτέρω νομίμως κοινοποιήθηκαν οι προσβαλλόμενες πράξεις 

στην προσφεύγουσα στις 13/11/2013.  

Επειδή υπόχρεοι σε υποβολή Συγκεντρωτικών καταστάσεων πελατών – προμηθευτών 

σύμφωνα με το άρθρου 20 του ΠΔ 182/96 Κ.Β.Σ είναι οι επιτηδευματίες της παρ 3 και 4 του 

άρθρου 2 του ΚΒΣ. Η παρ 3 του άρθρου 2 ορίζει: « Το Δημόσιο, το ημεδαπό ή αλλοδαπό νομικό 

πρόσωπο ή επιτροπή ή ένωση προσώπων μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, το αλλοδαπό 

νομικό πρόσωπο που δεν έχει εγκατάσταση στην Ελλάδα και αποκτά κυριότητα ή άλλο 

εμπράγματο δικαίωμα επί ακινήτου στην ημεδαπή, οι ξένες αποστολές και οι διεθνείς οργανισμοί 

υποχρεούνται μόνο στη λήψη, έκδοση, υποβολή και διαφύλαξη των στοιχείων που ορίζονται ρητά 

από τον Κώδικα αυτόν .» 

Επομένως ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας ότι τα νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα δεν έχουν υποχρέωση υποβολής συγκεντρωτικών καταστάσεων πελατών-

προμηθευτών τυγχάνει απορριπτέος και αβάσιμος. 

  

Επειδή με τις διατάξεις της περίπτ. ιη' της παραγρ. 1 του άρθρου 22, ορίζεται ότι, 

απαλλάσσεται από το φόρο η παροχή υπηρεσιών πολιτιστικής ή μορφωτικής φύσης και η στενά 

συνδεόμενη με αυτές παράδοση αγαθών από νομικά πρόσωπα ή άλλους οργανισμούς ή 

ιδρύματα, μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, τα οποία λειτουργούν νόμιμα και έχουν σκοπούς 

πολιτιστικούς ή μορφωτικούς. 

Στις υπηρεσίες αυτές περιλαμβάνονται μεταξύ άλλων και η οργάνωση καλλιτεχνικών εκδηλώσεων. 

Όπως έχει γίνει δεκτό με την AYO 131481/ 7043/ΠOΛ. 1282/23-12-1992, ως νομικά πρόσωπα 

που επιδιώκουν σκοπούς πολιτιστικούς θεωρούνται εκείνα που καθορίζονται με κοινές αποφάσεις 

των Yπουργών Oικονομικών και Πολιτισμού, μετά από έλεγχο του Yπουργείου Πολιτισμού. 

 Eπίσης με την ιη' περίπτωση της παραγρ. 1 του άρθρου 22 του N. 2859/2000, διευκρινίζεται 

ότι, απαλλάσσονται από το ΦΠA τα έσοδα από ευκαιριακού χαρακτήρα εκδηλώσεις, που 

οργανώνουν τα πρόσωπα των περιπτώσεων δ', θ', ιβ', ιδ', ιε' και ιστ' της παραγράφου αυτής για 

http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/348
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/%25CE%25A0.%25CE%2594.186/article/2/paragraph/3
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/%25CE%25A0.%25CE%2594.186/article/2/paragraph/4
http://epixeirisi.gr/actions/lemma/?item_id=4728225#footnote-34065-8


 

14 
 

την οικονομική τους ενίσχυση, εφόσον οι εκδηλώσεις αυτές δεν ξεπερνούν τις δύο (2) κατ' ανώτατο 

όριο ανά έτος, όπως ορίζει και η AYO 1030141/1349/393 ΠOΛ. 1071/8.3.95. 

H απαλλαγή στ' ανωτέρω πρόσωπα, παρέχεται ύστερα από αίτησή τους στον προϊστάμενο της 

ΔOY της έδρας τους, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στην AYO Π. 6786/640/1987. 
Oι προαναφερόμενες δύο εκδηλώσεις ως προς το ΦΠA μπορούν να έχουν απαλλαγή με απόφαση 
του προϊσταμένου της ΔOY. 

Επειδή στις εκθέσεις ελέγχου ΦΠΑ ΚΒΣ και Εισοδήματος δεν διευκρινιζόταν ως προς το θέμα 

των ……. που διοργανώθηκαν για την οικονομική ενίσχυση του ……., εάν αυτές ξεπερνούσαν τις 

δύο ανά έτος και εάν αυτές οι ……. είχαν πάρει απαλλαγή  ως προς το ΦΠΑ από τον Προϊστάμενο 

της Δ.Ο.Υ. η υπηρεσία μας απέστειλε στη Δ.Ο.Υ ..........  το  με αριθ. πρωτ. ….. έγγραφο, 

προκειμένου να μας αποστείλει εντός προθεσμίας 3 ημερών  σχετικές διευκρινήσεις. Σε απάντηση 

του ανωτέρου σχετικού εγγράφου η Δ.Ο.Υ .......... μας απέστειλε το με αρ. πρωτ.  ……/19-3-2014 

(αριθ.πρωτ ………../20-3-2014 ) έγγραφο βάσει του οποίου μας γνωρίζει  ότι: 

1. Η ως άνω εταιρεία για τις εκδηλώσεις που χαρακτηρίζονται εμπορικές και υπόκεινται σε 

ΦΠΑ , δεν ζήτησε απαλλαγή από το Φ.ΠΑ και δεν απέδωσε τον αναλογούντα ΦΠΑ . 

2. Οι εκδηλώσεις που οργάνωναν ή συμμετείχαν ξεπερνούσαν τις δύο ετησίως. 

3. Από το βιβλίο αποφάσεων του Δ.Σ και από τον λογαριασμό της .......... προέκυψε ότι 

οργάνωνε ………... Τα σεμινάρια γινόταν στα πλαίσια του σκοπού της εταιρείας (Μ.Κ.Ο.), 

αλλά έναντι αμοιβής όπως προκύπτει από το λογαριασμό και αφορούσε …………. και 

……... Τα έσοδα αυτών δεν βρέθηκαν καταχωρημένα στα βιβλία της ανωτέρω ΜΚΟ ενώ 

αντίθετα τα έξοδα (τιμολόγια ξενοδοχείων , φαγητού κλπ ήταν καταχωρημένα στα βιβλία. 

4. Η ………… αγορά στην χρήση 2002 έγινε σε ……….., με σκοπό την οικονομική ενίσχυση 

του ………. Στα βιβλία της εταιρείας  δεν αναγράφονται ούτε έσοδα από τις προσκλήσεις 

που διατέθηκαν αλλά ούτε και τα αντίστοιχα έσοδα από τη …………... Αντίθετα 

καταχωρήθηκε ένα τιμολόγιο εξόδων από το …………… που πραγματοποιήθηκε ο 

παραπάνω ………. 

Επομένως ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας ότι επειδή τυγχάνει νομικό πρόσωπο μη 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα δεν έπρεπε να του επιβληθούν πρόστιμα του Φ.Π.Α. τυγχάνει 

αβάσιμος και απαράδεκτος εφόσον δεν υπάρχει απόφαση για απαλλαγή από το ΦΠΑ από τον 

Προϊστάμενο της αρμόδιας Δ.Ο.Υ  και επιπλέον οι εκδηλώσεις που έκανε η προσφεύγουσα, 

ξεπερνούν τις δύο ετησίως. 

Επειδή ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας ότι κακώς ζητήθηκαν στοιχεία για την κίνηση 

δανείου από την Τράπεζα .......... χωρίς αίτηση από τη δικαστική αρχή , είναι αβάσιμος και 

απορριπτέος διότι σύμφωνα με το με αρ. πρωτ. ……../26-3-2014 (αριθ.πρωτ …………../26-3-2014 

) έγγραφο που μας απέστειλε η Δ.Ο.Υ .........., δεν ζητήθηκε η κάμψη του Τραπεζικού απορρήτου 

από τους ελεγκτές της Δ.Ο.Υ αλλά η διαπίστωση  των λογιστικών διαφορών για τις δόσεων του 

δανείου, που ήταν καταχωρημένες στα βιβλία της προσφεύγουσας  έγινε από αντίγραφα 

τραπεζικών λογαριασμών που προσκόμισε στον έλεγχο  ο πρόεδρος της εταιρείας.  

Επειδή η προσφεύγουσα για τις χρήσεις 2000 και 2001 είχε υποβάλει δηλώσεις φορολογίας 

εισοδήματος και είχε δηλώσει τα έσοδα που ο έλεγχος προσδιόρισε ως φορολογητέα. 

Επισημαίνουμε επίσης ότι για τις χρήσεις αυτές δεν υπάρχουν προσβαλλόμενες πράξεις ως προς 

τη φορολογία εισοδήματος.  

Όσον  αφορά το ΦΠΑ η προσφεύγουσα για  τις χρήσεις 2000 και 2001 υπέβαλλε 

εκκαθαριστικές δηλώσεις ΦΠΑ, δηλώνοντας τις φορολογητέες πράξεις και ο έλεγχος προέβη στον 

επαναπροσδιορισμό τους εκδίδοντας τις με αριθ. ........../2013 και ........../2013 προσβαλλόμενες 

πράξεις προσδιορισμού ΦΠΑ για τις χρήσεις 2000 και 2001, λαμβάνοντας υπόψη τα ακαθάριστα 
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έσοδα και τις δαπάνες που προσδιορίστηκαν στη φορολογία εισοδήματος. Επιπλέον προέβη σε  

επιμερισμό των εκπιπτόμενων δαπανών στο ποσό που αναλογεί στα αφορολόγητα και στα 

φορολογηθέντα εισοδήματα.  

Ως εκ τούτου ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας ότι οι αποδείξεις (δηλαδή οι δαπάνες) για τη 

χρήση 2000 δεν συνιστούν εισόδημα, άρα και διαφυγόν εισόδημα, είναι αβάσιμος και απορριπτέος.  

Επειδή σύμφωνα με την φορολογική νομοθεσία και τη νομολογία των δικαστηρίων, 

προϋπόθεση  για την φορολογική αναγνώριση μιας δαπάνης είναι, η δαπάνη να έχει καταχωρηθεί 

στα βιβλία και στηρίζεται σε στοιχεία που προβλέπονται από τις διατάξεις του Κ.Β.Σ.  ή σε Δημόσια 

έγγραφα ή σε άλλα πρόσφορα αποδεικτικά στοιχεία (παρ. 14, άρθρου 31 του Ν. 2238/1994, άρθρο 

18 απρ. 2 Π.Δ. 186/1992 Κ.Β.Σ.) 

Επίσης Η δαπάνη να είναι παραγωγική, δηλαδή να αφορά την επιχείρηση και όχι τον 

επιχειρηματία, να συμβάλλει στην απόκτηση φορολογούμενου εισοδήματος, χωρίς να εξετάζεται αν 

κατά τη χρήση που πραγματοποιήθηκε συνέβαλε ή όχι στην απόκτηση τέτοιου εισοδήματος (π. χ. 

έξοδα διαφήμισης που θα αποδώσουν μελλοντικά κλπ.) 

Επιπλέον, δαπάνες επιχείρησης για τις οποίες δεν προσάγεται κανένα δικαιολογητικό δεν 

αναγνωρίζονται ως εκπεστέες από τα ακαθάριστα έσοδά της, χωρίς να απαιτείται προς τούτο ο 

προσδιορισμός των μη προσαχθέντων νόμιμων δικαιολογητικών. (ΣτΕ 3486/1992 ) 

Εν προκειμένω στην υπό κρίση υπόθεση οι διαπιστώσεις του ελέγχου ως προς τις λογιστικές 

διαφορές βάσει του άρθρου 31 του Ν. 2238/94 όπως αυτές καταγράφονται στην από 13/09/2013  

έκθεση ελέγχου της Δ.Ο.Υ .......... είναι βάσιμες αποδεκτές και πλήρως αιτιολογημένες.  

Ειδικά όσον αφορά την πληρωμή για τις ορχήστρες του έτους 2001 , ο έλεγχος δεν την 

αναγνώρισε ως εκπεστέα γιατί δεν προσκομίστηκε κανένα φορολογικό στοιχείο, σύμβαση, 

ονοματεπώνυμο των μελών της ορχήστρας ή έστω ενός μέλους, ή άλλο αποδεικτικό που να αφορά 

τη συγκεκριμένη δαπάνη και όχι γιατί θεώρησε ότι δεν αφορά σκοπούς του ……... 

Ως εκ τούτου ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας ότι κακώς δεν αναγνωρίστηκαν οι δαπάνες 

που αφορούν αγορά γραφικής ύλης και πληρωμή ορχήστρας είναι αβάσιμος και απορριπτέος. 

Επειδή για την ………., η ίδια η προσφεύγουσα βάσει των δηλώσεων Εισοδήματος και ΦΠΑ 

που υπέβαλλε, τη θεώρησε πράξη φορολογητέα που υπάγεται σε καθεστώς Φ.Π.Α. και σε 

φορολογία εισοδήματος, και ο έλεγχος προσδιόρισε μόνο τις λογιστικές διαφορές καθώς και τις 

δαπάνες που αναλογούσαν στα φορολογητέα εισοδήματα, ο ισχυρισμός ότι η έκδοση εφημερίδας 

για προώθηση των σκοπών του ……… και για …….. των ……… της δεν συνιστά κερδοσκοπική 

δραστηριότητα διότι δεν πληρωνόταν κάποιος χώρος ώστε να φιλοξενήσει διαφημιστικές 

καταχωρήσεις πρέπει να απορριφθεί απαράδεκτος και  αβάσιμος.  

Επειδή, ο προϊστάμενος της Δ.O.Y. πρέπει να ερευνά μήπως το μη κερδοσκοπικού σκοπού 

πρόσωπο ασκεί επιχειρηματική δραστηριότητα ή έχει εκτραπεί του σκοπού του, βάσει των 

πραγματικών περιστατικών που διαπιστώνει, και στην προκειμένη περίπτωση  οι 

διαπιστώσεις του ελέγχου, για το λόγο που θεώρησε κάποιες πράξεις ως κερδοσκοπικές, όπως και 

το ταξίδι στην ………, όπως αυτές καταγράφονται στην από από 13/09/2013  έκθεση ελέγχου της 

Δ.Ο.Υ .......... είναι βάσιμες και αποδεκτές, η  υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή πρέπει να 

απορριφθεί.  

 

 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

    την απόρριψη της ενδικοφανούς προσφυγής και την επικύρωση: 

http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
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1) της υπ’ αριθ.  1/11.10.2013 οριστικής πράξης προσδιορισμού Φ.Π.Α διαχειριστικής 

περιόδου 1/1-31/12/2002 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .........., 

2) της υπ’ αριθ.  2/11.10.2013 οριστικής πράξης προσδιορισμού Φ.Π.Α διαχειριστικής 

περιόδου 1/1-31/12/2005 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... , 

3) της υπ’ αριθ.  3/11.10.2013 οριστικής πράξης προσδιορισμού Φ.Π.Α του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .......... διαχειριστικής περιόδου 1/1-31/12/2006 , 

4) της υπ’ αριθ.  4/11.10.2013 οριστικής πράξης προσδιορισμού Φ.Π.Α διαχειριστικής 

περιόδου 1/1-31/12/2007 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... , 

5) της υπ’ αριθ.  5/11.10.2013 οριστικής πράξης προσδιορισμού Φ.Π.Α διαχειριστικής 

περιόδου 1/1-31/12/2009 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... , 

6) της υπ’ αριθ.  ........../11.10.2013 οριστικής πράξης προσδιορισμού Φ.Π.Α διαχειριστικής 

περιόδου 1/1-31/12/2000 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... , 

7) της υπ’ αριθ.  ........../11.10.2013 οριστικής πράξης προσδιορισμού Φ.Π.Α διαχειριστικής 

περιόδου 1/1-31/12/2001 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .........., 

 8) της υπ’ αριθ.  …./11.10.2013 οριστικής πράξης προσδιορισμού αποτελεσμάτων και 

επιβολής φόρου εισοδήματος διαχειριστικής περιόδου 1/1-31/12/2002 του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .........., 

9) της υπ’ αριθ.  ……./11.10.2013 οριστικής πράξης προσδιορισμού αποτελεσμάτων και 

επιβολής φόρου εισοδήματος διαχειριστικής περιόδου 1/1-31/12/2005 του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .........., 

 10) της υπ’ αριθ.  …../11.10.2013 οριστικής πράξης προσδιορισμού αποτελεσμάτων και 

επιβολής φόρου εισοδήματος διαχειριστικής περιόδου 1/1-31/12/2006 του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .........., 

 11) της υπ’ αριθ.  …../11.10.2013 οριστικής πράξης προσδιορισμού αποτελεσμάτων και 

επιβολής φόρου εισοδήματος διαχειριστικής περιόδου 1/1-31/12/2007 του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .........., 

 12) της υπ’ αριθ.  ……/11.10.2013 οριστικής πράξης προσδιορισμού αποτελεσμάτων και 

επιβολής φόρου εισοδήματος διαχειριστικής περιόδου 1/1-31/12/2009 του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .........., 

 13)  της υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφασης Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. ..........  για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2000,  

14)  της υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφασης Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .......... για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2001,  

15)  της υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφασης Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .......... , για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2002,  

16)  της υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφασης Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .......... για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2003,  
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17)  της υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφασης Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .......... για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2004 

18)  της υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφασης Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .......... για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2005,  

19)  της υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφασης Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .......... για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2006,  

20)  της υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφασης Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .......... για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2007,  

21)  της υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφασης Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .......... για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2008,  

22)  της υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφασης Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .......... για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2009,  

23)  της υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφασης Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .......... για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2010 και  

24)  της υπ’ αριθ.  ........../04-11-2013 Απόφασης Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .......... για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2011. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

Α. Ως προς τις πράξεις Φ.Π.Α. 

1) ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 1/1-31/12/2002 

 

 

 

 

2) ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 1/1-31/12/2005 

 

 

 

 

3) ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 1/1-31/12/2006 

 

 

 

 

4) ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 1/1-31/12/2007 

 

 

 

 

5) ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 1/1-31/12/2009 

Ποσό φόρου    2.273,87 € 

Πρόσθετος φόρος λόγω μη δήλωσης120%)   2.728,64 € 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ  5.002,51 € 

Ποσό φόρου    1.153,98 € 

Πρόσθετος φόρος  λόγω μη δήλωσης (120%)   1.384,77 € 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ  2.538,75 € 

Ποσό φόρου    23,58 € 

Πρόσθετος φόρος  λόγω μη δήλωσης (120%)   28,30 € 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ  51,88 € 

Ποσό φόρου    184,90 € 

Πρόσθετος φόρος  λόγω μη δήλωσης (120%)    221,88 € 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ   406,78 € 

Ποσό φόρου    40,15 € 
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6) ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 1/1-31/12/2000 

 

 

 

 

7) ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 1/1-31/12/2001 

 

 

 

 

Β. Ως προς πράξης προσδιορισμού αποτελεσμάτων και επιβολής 
φόρου εισοδήματος 

 

1) ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 1/1-31/12/2002 

Διαφορά φόρου 3.879,40 € 

Πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας (120%)  4.655,28 € 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ 8.534,68 € 

 

2) ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 1/1-31/12/2005 

Διαφορά φόρου 2.051,51 € 

Πρόσθετος φόρος λόγω μη δήλωσης (120%)  2.461,81 € 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ 4.513,32 € 

 

3) ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 1/1-31/12/2006 

Διαφορά φόρου 107,71 € 

Πρόσθετος φόρος λόγω μη δήλωσης (120%)  129,25 € 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ 258,50 € 

 

4) ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 1/1-31/12/2007 

Διαφορά φόρου 243,99 € 

Πρόσθετος φόρος λόγω μη δήλωσης (120%)  292,79 € 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ 536,78 € 

 

5) ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 1/1-31/12/2009 

Διαφορά φόρου 52,82 € 

Πρόσθετος φόρος λόγω μη δήλωσης (120%)  63,38 € 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ 116,20 € 

 

3. Ως προς τα πρόστιμα του  Κ.Β.Σ  
 

1)  ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 1/1-31/12/2000 
Πρόστιμο  άρθρου 5 ν. 2523/97 συνολικού ποσού 2.930,00  € . 

Πρόσθετος φόρος  λόγω μη δήλωσης (120%)    48,18 € 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ   406,78 € 

Ποσό φόρου    99,51 € 

Πρόσθετος φόρος  λόγω ανακρίβειας (120%)    119,41 € 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ   218,92 € 

Ποσό φόρου    2,65 € 

Πρόσθετος φόρος  λόγω ανακρίβειας (120%)    3,18 € 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ   5,84 € 
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2)  ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 1/1-31/12/2001 
Πρόστιμο  άρθρου 5 ν. 2523/97 συνολικού ποσού 1.172,00  € . 

 

3)  ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 1/1-31/12/2002 
Πρόστιμο  άρθρου 5 ν. 2523/97 συνολικού ποσού 1.465,00  € . 

 

4)  ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 1/1-31/12/2003 
Πρόστιμο  άρθρου 5 ν. 2523/97 συνολικού ποσού 879,00  € . 

 

 

5)  ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 1/1-31/12/2004 
Πρόστιμο  άρθρου 5 ν. 2523/97 συνολικού ποσού 879,00  € . 

 

6)  ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 1/1-31/12/2005 
Πρόστιμο  άρθρου 5 ν. 2523/97 συνολικού ποσού 4.688,00  € . 

 

7)  ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 1/1-31/12/2006 
Πρόστιμο  άρθρου 5 ν. 2523/97 συνολικού ποσού 5.274,00  € . 

 

8)  ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 1/1-31/12/2007 
Πρόστιμο  άρθρου 5 ν. 2523/97 συνολικού ποσού 3.516,00  € . 

 

9)  ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 1/1-31/12/2008 
Πρόστιμο  άρθρου 5 ν. 2523/97 συνολικού ποσού 879,00  € . 

 

10)  ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 1/1-31/12/2009 
Πρόστιμο  άρθρου 5 ν. 2523/97 συνολικού ποσού 4.981,00  € . 

 

11)  ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 1/1-31/12/2010 
Πρόστιμο  άρθρου 5 ν. 2523/97 συνολικού ποσού 900,00  € . 

 

12)  ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 1/1-31/12/2011 
Πρόστιμο  άρθρου 5 ν. 2523/97 συνολικού ποσού 900,00  € . 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ 
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ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

 

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΛΑΝΗΣ 
 
 

Σ η μ ε ί ω σ η :Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 

απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας 

εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


